Дело № 5-30-288/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2018 года                                                                            г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым, в отношении

генерального директора наименование организации фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь генеральным директором наименование организации  (далее – наименование организации), в нарушение п.п.5 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, ч.2 ст.18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в срок не позднее 02.04.2018 года, не обеспечил предоставление в установленный законом срок в налоговый орган – МИФНС № 5 по Республике Крым годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности наименование организации за предшествующий 2017 календарный год, по состоянию на 13.06.2018г. годовая бухгалтерская отчетность  не представлена.

фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещался по адресу проживания, согласно отчету об отслеживании отправления  с официального сайта Почты России, судебное почтовое отправление возвращено с отметкой по истечении срока хранения.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также соблюдение Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное»,  фио считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от фио не поступало, неявку фио в судебное заседание мировой судья признал неуважительной, и в соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность  фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.

Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно пп.5 п.1 ст.23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

Пунктами 6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ  предусмотрено, что срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем.

В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В силу ч.2 ст.18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.

Виновность фио в совершении административного правонарушения объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 397 от 20.08.2018 г., в котором изложены обстоятельства совершенного фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ;

- копией акта № 4895 от 13.06.2018г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях в отношении наименование организации;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой фио является генеральным директором наименование организации.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено,  права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, … руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

 Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности фиов совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Согласно протоколу об административном правонарушении фио ранее административным взысканиям за нарушение законодательства о налогах и сборах не подвергался.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений в области налогов и сборов отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере триста рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование организации – телефон, р/счет № 40101810335100010001, Банк получателя: ИНН телефон, КПП телефон, УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым),  КБК 18211603030016000140, ОКТМО телефон (адрес).

Разъяснить фио, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, которым вынесено постановление по делу, либо может быть подана непосредственно в Белогорский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:  /подпись/    Г.Н. Шувалова

Копия верна:  мировой судья                                     секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                            секретарь с/з: